










































PATRICIA NAOMY 
SHIBATA 
BEIRITH:25148264896

Assinado de forma digital por 
PATRICIA NAOMY SHIBATA 
BEIRITH:25148264896 
Dados: 2024.11.22 15:24:13 -03'00'

MATHEUS 
CAVALCANTI 
MUNHOZ:360
17838865

Assinado de forma 
digital por MATHEUS 
CAVALCANTI 
MUNHOZ:36017838865 
Dados: 2024.11.25 
10:27:51 -03'00'





Terça-feira 

26 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 695 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2024 

 
Protocolo: 24.0.000002567-0    Dispensa de Licitação n° 
18/2024 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e 54.930.988 
DIVA FAGUNDES-MEI. 
Objeto: Fornecimento de água mineral em galão de 20L (sob demanda) para a Sede 
da Defensoria Pública do Estado Paraná em Francisco Beltrão-PR. 
Vigência: O prazo de vigência deste ajuste é de 12 (doze) meses, excluído o dia do 
termo final, contados da data de publicação do extrato deste contrato no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável na forma dos arts. 
106 e 107 da Lei nº 14.133/2021. 
Valor do Contrato: R$ 6.665,00 (seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 
0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3. Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos 
Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros 
Recursos não Vinculados (250). 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

EDITAL Nº 115/2024 
 

Resultado do Edital DPG n.° 111/2024 - Escolha 
de conteúdo das Defensorias Públicas 
Itinerantes e de Substituição  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL EM EXERCÍCIO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 18, VII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP nº 019/2022, que regulamenta as 
substituições automáticas, a atividade de substituição e auxílio e a atuação dos/as 
defensores/as públicos/as substitutos/as; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de abertura de procedimento de escolha do conteúdo 
de ofícios de Defensorias Públicas Itinerantes; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção dos serviços das unidades da 
Defensoria Pública e a conveniência e oportunidade no preenchimento dos referidos 
ofícios (órgãos de atuação), sem prejuízo de outras a serem preenchidas por designação 



                       Coordenadoria de Orçamento                         
                       Diretoria de Orçamento e Finanças 

___________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Rua Mateus Leme, nº 1908 – CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba – Paraná 

INFORMAÇÃO Nº 387/2024/DOF                                                              
          
Propósito: Indicação de Recursos para a Execução da Despesa Orçamentária. 

Objeto: Aquisição de até 430 galões de água mineral (20 litros) para a Sede da Defensoria 
Pública do Paraná (DPE/PR) em Francisco Beltrão. 

Valor total: R$ 6.665,00. 

Valor exercício corrente: R$ 6.665,00. 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - 
FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 

Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) 

Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação / água mineral. 

Atesta-se a disponibilidade orçamentária do exercício 2024 conforme Quadro de Detalhamento 
da Despesa (SIAFIC), em anexo, atualizado com a despesa objeto desta informação. 

Considera-se haver a disponibilidade financeira com a execução da previsão da arrecadação de 
receitas próprias do Fundo da Defensoria Pública, bem como através de recursos já arrecadados 
que venham a ser incorporados ao orçamento corrente pela abertura de crédito suplementar por 
superávit financeiro do exercício anterior. 

Ressalta-se que esta indicação é exclusiva à eventual dispensa de licitação por valor, a se 
realizar em 2024, sendo necessário novo ato se ultrapassado este exercício financeiro sem a 
efetiva aquisição/contratação. Acrescenta-se ter sido apreciada a disponibilidade de saldo para 
a dispensa de licitação por valor, ao usual critério do detalhamento de despesa, conforme 
relatório em anexo. 

Os valores estimados referentes aos exercícios de 2025 (R$ 6.665,00) e 2026 (R$ 0,00) consta-
rão às dotações das respectivas Leis Orçamentárias Anuais, quais serão empenhados os recur-
sos a serem executados. 

Ressalta-se terem sido estimados repetidos impactos nos exercícios de 2024 e 2025, conside-
rando a natureza do objeto, sob demanda e sem a fixação de interstício para a prestação dos 
serviços, por um período de 12 meses, razão pela qual indicar-se-á o empenho no primeiro exer-
cício a valor integral e no segundo, efetivamente, ao saldo de serviços a serem demandados.  

Apresentando-se a Declaração do Ordenador e a Nota de Reserva, encaminha-se à COJ para 
análise da conformidade jurídica da contratação direta. 

Curitiba, data da assinatura digital. 

Luciano Sousa 
Gestão Orçamentária 
Coordenadoria de Orçamento

Protocolo 22.337.550-2 (0013924)         SEI 24.0.000002567-0 / pg. 123



Protocolo 22.337.550-2 (0013924)         SEI 24.0.000002567-0 / pg. 124



Pr
ot

oc
ol

o
Te

rm
o

DA
TA

IN
F 

CD
P

RU
BR

IC
A

RA
M

O
 / 

CN
AE

De
sp

es
a

CA
TE

GO
RI

A
No

m
e 

Fo
rn

ec
ed

or
Va

lo
r 

21
.8

23
.5

74
-3

00
01

/2
02

4
02

/0
5/

20
24

CD
P 

17
2/

20
24

33
90

30
07

47
23

-7
/0

0 
Co

m
ér

cio
 v

ar
ej

ist
a 

de
 b

eb
id

as
Fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
at

é 
41

1 
un

id
ad

es
 d

e 
ág

ua
 m

in
er

al
 

Ga
lã

o 
de

 2
0L

. U
ni

ão
 d

a 
Vi

tó
ria

.
Se

rv
iço

s/
Co

m
pr

as
UL

TR
AG

AZ
 –

 W
al

m
ir 

J. 
de

 F
re

ita
s e

 C
IA

 LT
DA

6.
16

5,
00

21
.3

77
.7

05
-0

00
05

/2
02

4
10

/0
6/

20
24

CD
P 

21
6/

20
24

33
90

30
07

47
23

-7
/0

0 
Co

m
ér

cio
 v

ar
ej

ist
a 

de
 b

eb
id

as
Fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
at

é 
41

0 
un

id
ad

es
 d

e 
ág

ua
 m

in
er

al
 

Ga
lã

o 
de

 2
0L

. A
pu

ca
ra

na
.

Se
rv

iço
s/

Co
m

pr
as

AP
U

CA
RA

NA
 C

OM
ER

CI
O 

DE
 B

EB
ID

AS
 LT

DA
5.

94
5,

00

21
.2

87
.0

79
-0

00
06

/2
02

4
09

/0
7/

20
24

CD
P 

25
4/

20
24

33
90

30
07

47
23

-7
/0

0 
Co

m
ér

cio
 v

ar
ej

ist
a 

de
 b

eb
id

as
Fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
at

é 
23

0 
un

id
ad

es
 d

e 
ág

ua
 m

in
er

al
 

Ga
lã

o 
de

 2
0L

. C
am

po
 M

ou
rã

o.
Se

rv
iço

s/
Co

m
pr

as
EM

PÓ
RI

O 
DA

S 
ÁG

UA
S

4.
14

0,
00

22
.0

27
.8

99
-9

00
15

/2
02

4
10

/0
9/

20
24

CD
P 

34
5/

20
24

33
90

30
07

47
23

-7
/0

0 
Co

m
ér

cio
 v

ar
ej

ist
a 

de
 b

eb
id

as
Fo

rn
ec

im
en

to
 d

e 
at

é 
87

2 
un

id
ad

es
 d

e 
ág

ua
 m

in
er

al
 

Ga
lã

o 
de

 2
0L

. P
ar

an
ag

uá
.

Se
rv

iço
s/

Co
m

pr
as

DI
ST

RI
BU

ID
O

RA
 D

E 
BE

BI
DA

S 
M

EI
RA

  L
TD

A
14

.8
24

,0
0

21
.1

40
.6

78
-0

Ca
nc

el
ad

o
CD

P 
06

4/
20

24
33

90
30

07
47

23
-7

/0
0 

Co
m

ér
cio

 v
ar

ej
ist

a 
de

 b
eb

id
as

Fo
rn

ec
im

en
to

 d
e 

at
é 

60
 u

ni
da

de
s d

e 
ág

ua
 m

in
er

al
 

Ga
lã

o 
de

 2
0L

. C
as

tr
o.

Se
rv

iço
s/

Co
m

pr
as

JH
 D

A 
SI

LV
A 

GA
S 

LT
DA

0,
00

21
.1

47
.0

55
-0

Ca
nc

el
ad

o
CD

P 
06

5/
20

24
33

90
30

07
47

23
-7

/0
0 

Co
m

ér
cio

 v
ar

ej
ist

a 
de

 b
eb

id
as

Fo
rn

ec
im

en
to

 d
e 

at
é 

60
 u

ni
da

de
s d

e 
ág

ua
 m

in
er

al
 

Ga
lã

o 
de

 2
0L

. U
ni

ão
 d

a 
Vi

tó
ria

.
Se

rv
iço

s/
Co

m
pr

as
W

AL
M

IR
 J.

 D
E 

FR
EI

TA
S 

&
 C

IA
 LT

DA
0,

00

22
.4

55
.5

59
-8

DO
F 

38
2/

20
24

33
90

30
07

47
23

-7
/0

0 
Co

m
ér

cio
 v

ar
ej

ist
a 

de
 b

eb
id

as
Fo

rn
ec

im
en

to
 so

b 
de

m
an

da
 d

e 
at

é 
57

8 
un

id
ad

es
 á

gu
a 

m
in

er
al

 e
m

 g
al

ão
 d

e 
20

L.
 S

ed
e 

Ca
sc

av
el

.
Se

rv
iço

s/
Co

m
pr

as
DI

ST
RI

BU
ID

O
RA

 D
E 

BE
BI

DA
S 

M
EI

RA
  L

TD
A

8.
67

0,
00

22
.3

37
.5

50
-2

DO
F 

38
7/

20
24

33
90

30
07

47
23

-7
/0

0 
Co

m
ér

cio
 v

ar
ej

ist
a 

de
 b

eb
id

as
Fo

rn
ec

im
en

to
 so

b 
de

m
an

da
 d

e 
at

é 
43

0 
un

id
ad

es
 á

gu
a 

m
in

er
al

 e
m

 g
al

ão
 d

e 
20

L.
 S

ed
e 

Ca
sc

av
el

.
Se

rv
iço

s/
Co

m
pr

as
FT

 D
IS

TR
IB

U
ID

OR
A 

- D
IV

A 
FA

GU
ND

ES
6.

66
5,

00

VA
LO

R 
TO

TA
L C

O
M

PR
O

M
ET

ID
O

 P
AR

A 
DI

SP
EN

SA
S 

DE
 L

IC
IT

AÇ
ÃO

 P
O

R 
VA

LO
R 

NA
 N

AT
UR

EZ
A 

DE
 D

ES
PE

SA
 (R

ur
bi

ca
 +

 R
am

o/
CN

AE
).

Se
rv

iç
os

/C
om

pr
as

46
.4

09
,0

0

TE
TO

 P
AR

A 
DI

SP
EN

SA
S 

DE
 LI

CI
TA

ÇÃ
O

 P
O

R 
VA

LO
R.

Se
rv

iç
os

/C
om

pr
as

Le
i 1

4.
13

3/
20

23
 - 

ar
t. 

75
 - 

II
50

.0
00

,0
0

SA
LD

O
 P

AR
A 

DI
SP

EN
SA

S 
DE

 L
IC

IT
AÇ

ÃO
 P

O
R 

VA
LO

R.
Se

rv
iç

os
/C

om
pr

as
3.

59
1,

00

Es
te

 q
ua

dr
o 

pe
rm

ite
 id

en
tif

ic
ar

 o
 sa

ld
o 

pa
ra

 a
 d

isp
en

sa
 d

e 
lic

ita
çã

o 
po

r v
al

or
, c

on
fo

m
e 

cr
ité

rio
 d

ef
in

id
o 

no
 a

rt
. 5

3,
 §

1º
 e

 §
2º

, d
a 

Re
so

lu
çã

o 
DP

G 
37

5/
20

23
. 

DI
SP

EN
SA

S 
DE

 L
IC

IT
AÇ

ÃO
 P

O
R 

VA
LO

R 
20

24
 - 

Af
er

iç
ão

 d
os

 v
al

or
es

 q
ue

 a
te

nd
am

 a
os

 li
m

ite
s r

ef
er

id
os

 n
os

 in
ci

so
s I

 e
 II

 d
o 

ar
tig

o 
75

 d
a 

Le
i n

º 
14

.1
33

, d
e 

20
21

.

Pr
oc

es
so

s c
om

 D
is

pe
ns

a 
de

 L
ic

ita
çã

o 
po

r v
al

or
 - 

co
m

 T
er

m
o 

de
 D

is
pe

ns
a 

Pr
oc

es
so

s p
ar

a 
a 

Di
sp

en
sa

 d
e 

Li
ci

ta
çã

o 
po

r v
al

or
 - 

co
m

 In
di

ca
çã

o 
O

rç
am

en
tá

ria
 

Pr
oc

es
so

s p
ar

a 
a 

Di
sp

en
sa

 d
e 

Li
ci

ta
çã

o 
po

r v
al

or
 - 

co
m

 A
no

ta
çã

o 
O

rç
am

en
tá

ria
 a

o 
Re

gi
st

ro
 d

e 
Pr

eç
os

Va
lo

re
s p

ro
vi

si
on

ad
os

 p
el

o 
Pl

an
ej

am
en

to
 O

rç
am

en
tá

rio
 - 

Co
nt

in
gê

nc
ia

s à
 D

isp
en

sa
 d

e 
Li

ci
ta

çã
o 

po
r V

al
or

O
ut

ra
s C

om
pr

as
 D

ire
ta

s -
 S

up
rim

en
to

 d
e 

Fu
nd

os

Pr
ot

oc
ol

o 
22

.3
37

.5
50

-2
 (0

01
39

24
)  

   
   

 S
EI

 2
4.

0.
00

00
02

56
7-

0 
/ p

g.
 1

25



Protocolo 22.337.550-2 (0013924)         SEI 24.0.000002567-0 / pg. 126



G
ov

er
no

 d
o 

E
st

ad
o 

do
 P

ar
an

á

Q
D

D
 Q

ua
dr

o 
de

 D
et

al
ha

m
en

to
 A

çã
o,

 N
at

ur
ez

a 
e 

Fo
nt

e 
- 

O
fi

ci
al

 a
té

 o
 m

es
 9

 / 
20

24

E
xe

rc
íc

io
: 2

02
4

U
ni

da
de

 G
es

to
ra

 / 
U

ni
da

de
O

rç
am

en
tá

ria
 / 

A
çã

o 
/ P

ro
gr

am
a 

de
 

Tr
ab

al
ho

 / 
G

ru
po

 
de

 D
es

pe
sa

 / 
N

at
ur

ez
a 

D
es

pe
sa

Id
en

tif
ic

ad
or

E
xe

rc
íc

io
Fo

nt
e

Fo
nt

e
Fo

nt
e

D
et

al
ha

da
M

ar
ca

do
r

de
 F

on
te

M
et

a
Fí

si
ca

R
eg

iã
o

In
te

rm
ed

iá
ria

M
un

ic
íp

io

O
rç

am
en

to
In

ic
ia

l
D

is
po

ni
bi

lid
ad

e
O

rç
am

en
tá

ri
a

C
on

tin
ge

nc
ia

do
Va

lo
re

s
B

lo
qu

ea
do

s 
po

r 
al

te
ra

çõ
es

 e
m

 
an

da
m

en
to

O
rç

am
en

to
A

tu
al

iz
ad

o

To
ta

l
D

es
ce

nt
ra

liz
aç

õe
s

(R
ec

eb
id

as
 e

 
C

on
ce

di
da

s)

Pr
é

Em
pe

nh
ad

o
S

al
do

 p
/ P

ré
 -

 
Em

pe
nh

o
D

es
pe

sa
s

Em
pe

nh
ad

as
Sa

ld
o

D
is

po
ní

ve
l à

 
Em

pe
nh

ar
D

es
pe

sa
s

Li
qu

id
ad

as
D

es
pe

sa
s

Pa
ga

s

07
60

00
1.

06
7.

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
77

1.
82

5,
63

29
5.

17
4,

37
72

6.
85

7,
03

34
0.

14
2,

97
26

5.
72

3,
33

24
0.

15
1,

57
   

07
60

 -
 F

un
do

 d
a 

D
ef

en
so

ria
 P

úb
lic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 P

ar
an

á
1.

06
7.

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
77

1.
82

5,
63

29
5.

17
4,

37
72

6.
85

7,
03

34
0.

14
2,

97
26

5.
72

3,
33

24
0.

15
1,

57
   

   
80

09
 - 

Fu
nd

o 
da

 D
ef

en
so

ria
 P

úb
lic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 P

ar
an

á 
FU

N
D

E
P

1.
06

7.
00

0,
00

1.
06

7.
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
06

7.
00

0,
00

0,
00

77
1.

82
5,

63
29

5.
17

4,
37

72
6.

85
7,

03
34

0.
14

2,
97

26
5.

72
3,

33
24

0.
15

1,
57

   
   

   
F0

76
00

30
61

24
80

09
 -

 F
un

do
 d

a 
D

ef
en

so
ria

 P
úb

lic
a 

do
 E

st
ad

o 
do

 P
ar

an
á 

FU
N

D
E

P
1.

06
7.

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
77

1.
82

5,
63

29
5.

17
4,

37
72

6.
85

7,
03

34
0.

14
2,

97
26

5.
72

3,
33

24
0.

15
1,

57
   

   
   

   
3 

- O
U

TR
AS

 D
ES

PE
SA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

1.
06

7.
00

0,
00

1.
06

7.
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
06

7.
00

0,
00

0,
00

77
1.

82
5,

63
29

5.
17

4,
37

72
6.

85
7,

03
34

0.
14

2,
97

26
5.

72
3,

33
24

0.
15

1,
57

   
   

   
   

   
33

90
30

1
50

1
00

02
50

00
00

0
41

00
99

99
99

9
1.

06
7.

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

06
7.

00
0,

00
0,

00
77

1.
82

5,
63

29
5.

17
4,

37
72

6.
85

7,
03

34
0.

14
2,

97
26

5.
72

3,
33

24
0.

15
1,

57

Im
pr

es
so

 p
or

 L
uc

ia
no

 B
on

am
ig

o 
de

 S
ou

sa
 e

m
 2

7/
09

/2
02

4 
11

:0
1 

- 
D

ad
os

 a
tu

al
iz

ad
os

 e
m

: 2
7/

09
/2

02
4 

11
:0

1:
09

 e
sp

aç
am

en
to

 

S
IA

FI
C

 P
R

 - 
S

is
te

m
a 

In
te

gr
ad

o 
de

 A
dm

in
is

tra
çã

o 
Fi

na
nc

ei
ra

 e
 d

e 
C

on
tro

le
 d

o 
E

st
ad

o 
do

 P
ar

an
á

P
ág

in
a 

1/
1

Pr
ot

oc
ol

o 
22

.3
37

.5
50

-2
 (0

01
39

24
)  

   
   

 S
EI

 2
4.

0.
00

00
02

56
7-

0 
/ p

g.
 1

27



Protocolo 22.337.550-2 (0013924)         SEI 24.0.000002567-0 / pg. 128



                        Defensoria Pública-Geral 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – CEP 80.530-010 – Centro Cívico – Curitiba – Paraná 

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS   

 DECLARO que a despesa objeto da Informação nº 387/2024/DOF possui 

adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual de 2024, Lei nº 

21.862/23, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual 2024-2027, Lei nº 

21.861/23, e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024, Lei nº 21.587/23. 

Curitiba, data da assinatura digital. 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

Protocolo 22.337.550-2 (0013924)         SEI 24.0.000002567-0 / pg. 129



Protocolo 22.337.550-2 (0013924)         SEI 24.0.000002567-0 / pg. 130



Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva
Encerrado até Agosto 

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão
076000 - FADEP 2024NR000226 27/09/24
Tipo de Reserva Tipo Alteração NR Original Valor
PRÉ EMPENHO 6.665,00

Detalhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná
SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP
Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente
Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados
Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR
Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta
Natureza 339030 - Material de Consumo
Região Intermediária 4100 - Estado
Município 9999999 - Não informado
Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida
Processo 22.337.550-2

Observação

Dispensa de Licitação para a aquisição de até 430 galões de água mineral (20 litros) para a Sede da Defensoria Pública do Paraná (DPE/PR) em 
Francisco Beltrão. FT DISTRIBUIDORA - DIVA FAGUNDES - 54.930.988/0001-17.

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 27/09/24 às 10:50. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 27/09/24 às 14:12.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/1

osto

Protocolo 22.337.550-2 (0013924)         SEI 24.0.000002567-0 / pg. 131


